*Igitur congregata omni turba filiorum Israel dixit ad eos: Hæc sunt quæ jussit Dominus fieri (Exod.*

*xxxv).* Hæc, inquit, verba quæ dixit Dominus fieri, vel juxta aliam editionem, quæ dixit Dominus facere ea, ambigue positum est, utrum facere ea ipse Dominus an illi. Sed utique manifestum est quod illius sint: quippe illa, quæ fierent. Sed forte ideo sic positum est, ut ex utroque accipiatur, quia Dominus facit, cum facientes adjuvat secundum illud Apostoli: *In timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini (Philip. ii).* Dominus enim est qui operatur in nobis, et velle, et operari, pro bona voluntate. *Sex diebus factis opus: septimus dies erit vobis sanctus, sabbatum et requies Domini.* Posteaquam descendit Moyses de monte, opera commendantur tabernaculi construenda et vestis sacerdotalis. De quibus faciendis antequam aliquid præciperet, locutus est ad populum de sabbati observatione. Ubi non immerito movet, cum decem verba legis acceperit in tabulis lapideis iterum, quas ipse excidit, ipse conscripsit, quare de solo sabbato posteaquam descendit, populum admonuit? Si enim propterea decem præcepta legis, superfluum fuit ut populus iterum audiret, cur non fuit superfluum, ut de sabbato denuo audiret? Cur et hoc in eisdem præceptis x legatur? An et hoc simile est velamento, quo faciem obtexit, quia splendorem vultus ejus filii Israel non poterant intueri? Nam ex x præceptis hoc solum populo præcepit, quod figurate ibi dictum est. Alia quippe ix sancta præcepta etiam, in Novo Testamento observanda, minime debemus. Illud autem unum de sabbato usque ad octavo figurata diei septimi observatione apud Israelitas velatum fuit, et in mysterio præceptum, et quodam sacramento figurabatur, ut hodie a nobis non observetur. Sed solum quæ significabat intueamur. In illa autem requie ubi opera servilia jubentur cessare, magna est altitudo gratiæ Dei. Tunc enim fiunt cum requie opera bona, cum fides per dilectionem operatur. Timor autem tormentum habet, et in tormento quæ requies? Unde timor non est in charitate. *Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v).* Ideo sabbatum requies sancta Domini, Dei scilicet gratiæ tribuenda non nobis velut ex nobis. Alioquin nostra opera sic erunt, ut sint humana, aut peccata: aut cum timore, non cum dilectione. Et ideo servilia sine requie. Plenitudo autem sabbati erit in requie sempiterna. Non enim frustra institutum est et sabbatum sabbatorum superius. Quando prius locutus est Deus de tabernaculo ungerendo, dixit eadem unctione sanctificari illa omnia, et fieri Sancta sanctorum. Altare autem holocaustatum, eadem unctione sanctificatum, dixerat fieri Sanctum sancti. Et hoc interesse videbatur, qui nihil eorum dixisset Sanctum sanctorum, nisi quod tantum velo separabatur a sancto, id est, ubi erat arca testamenti et altare incensi. Nunc autem cum eadem repeteret, dixit de tabernaculo uncto, et his quæ in illo essent, quæ ea unctione sanctificarentur et fierent sancta. Illud autem altare holocaustatum, de quo prius dixerat, quod fieret Sanctum sancti, eadem unctione nunc dixit fieri San-

ctum sanctorum. Unde datur intelligi tantumdem valere, quod dictum fuerat, Sanctum sancti, quantum valet quod dictum est, Sancti sanctorum. Ac per hoc illa omnia uncta, id est, totum tabernaculum et quæcunque in eo essent, quæ prius appellaverat Sancta sanctorum, tantumdem valere quod nunc ait, sancta. Nec unumquodque eorum dicit tantummodo post istam unctionem Sanctum sancti, verum etiam Sanctum sanctorum, sicut altare holocaustomatium, ut jam nihil intersit, quantum ad hanc appellationem attinet, inter illa quæ interius intra velum fuerant, id est ubi erat arca testimonii, et cætera foris, nisi quod illa interius ita dicebantur Sancta sanctorum, Sanctum sanctorum, ut etiam ante unctionem sic appellarentur. Cætera vero unctione sanctificata sunt, ut hoc nomen acciperent, quod otio discutiendum est, quid ista significarent. *Qui fecerit opus in eo, occidetur. Non succenditis ignem in omnibus habitaculis vestris, per diem sabbati.* Opera necessaria peccatorum prohibet facere, nec non et ignem cupiditatis atque furoris, tam in corporibus humanis, quam etiam in conventiculis universis, vetat incendere. Magisque persuadet in sabbato spiritali officio, et contemplationi vacare divinæ, quia sicut salubre est omnibus charitatis flamma semper fervere, ita et cunctis noxium est cupiditatis igne inexplebiliter æstuarè.

## CAPUT XXII.

*De eo quod Moyses ex sermone Domini præcepit populo, ut præpararent primitias et animo voluntario eas Domino offerrent, ad constructionem tabernaculi.*

*Et ait Moyses ad omnem catervam filiorum Israel : Iste est sermo quem præcepit Dominus dicens : Separate apud vos primitias Domino. Omnis voluntarius et prompto animo offerat eas Domino : aurum et argentum et æs : hyacinthum et purpuram, et coccum bis tinctum, et byssum : pilos caprarum, et pelles arietum rubricatas et hyacinthinas. Ligna sethim, et oleum ad luminaria concinnanda : ut conficiatur unguentum et thymiana suavissimum. Lapidés onychinos, et gemmas ad ornatum superhumeralis et rationalis (Exod. xxxiv).* In notitiam tantum Moyses protulit, quæ Dominus opera fieri præceperit, tabernaculum scilicet cum omnibus quæ in eo essent, et veste sacerdotali. Commemoravit autem quosdam quibus dixit Spiritum divinitus datum, quod illa efficere possent, et tamen multi intelliguntur sponte ad eadem opera venisse, quibus neque imperatum est, nec eorum nomina commemorata sunt a Domino dicta Moysi. Non ergo illi soli hoc munus divinum habuerunt, qui nominatim commemorantur, sed fortasse præcipue atque excellentius. Laudandus est autem in his omnibus non attractus ad opus serviliter animus, sed liberaliter sponte devotus. *Quisquis vestrum est sapiens, veniat et faciat quod Dominus imperavit.* Notandum quod illi, qui sapientes appellantur effectores operum sancti, etiam moribus tales erant, ut cum ipsi susciperent omnia,